
D.D. n. 2834   del 18/10/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2834    DEL  18/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI AI  SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LAVORI DI RIPARAZIONE DI UNA VASCA DI 
RACCOLTA ACQUE ALL’INTERNO DI UN CUNICOLO SOTTOSTANTE PIAZZA MATTEOTTI E 
DIRETTO VERSO IL PALAZZO DEL CAPITANO DEL POPOLO IN PERUGIA - STORNO DI 
FONDI -  SMART CIG Z633CADB3C

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- a seguito dell’incontro svoltosi in data 03/08/2023 tra il Comune di Perugia e il Ministero della Giustizia - Direzio­

ne Generale delle Risorse Materiali e delle Tecnologie si è stabilito di programmare, operativamente ed economi­

camente, gli interventi di riparazione del guasto che ha cagionato le infiltrazioni presso il Palazzo del Capitano del 

Popolo, in Perugia;

- su disposizione del dirigente dell’Area Opere Pubbliche, tenuto conto dell’ubicazione del cunicolo sottostante 

Piazza Matteotti e diretto verso il Palazzo del Capitano del Popolo nel sottostrada pubblico, al fine di preservare 

l’immobile e al fine di ridurre il carico idraulico del cunicolo in questione, è stato ritenuto necessario procedere con  

l’intervento di riparazione sopracitato; 

- all’esito delle verifiche effettuate dagli uffici comunali presso il Palazzo del Capitano Del Popolo situato in piazza 

G. Matteotti, in Perugia, si è reso urgente avviare i lavori di riparazione e ripristino del fondo di scorrimento del ca ­

vedio e della vasca di raccolta acque;

Considerato che:

- nel caso di specie, i lavori in oggetto consistono in una serie di interventi, di seguito meglio specificati:

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2834   del 18/10/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

 disotturazione, spurgo e pulizia delle condotte presenti all’interno del cunicolo sottostante piazza G. Mat­

teotti;

 ripristino del piano di scorrimento e raccordo alla canalizzazione esistente, da realizzarsi tramite fornitura 

e posa in opera di calcestruzzo e rete elettrosaldata per piano di scorrimento e risanamento mediante tec­

nica non invasiva per circa 10 mq;

- le lavorazioni in oggetto dovranno inoltre prevedere:

 attrezzature di sicurezza per lavorazioni in spazi confinati ai sensi del D.P.R. 177/2011;

 terzo operatore per adempimento D.P.R. 177/2011 in materia di lavorazioni di spazi confinati;

- l’intervento di ripristino, volto alla riparazione del guasto che ha cagionato le infiltrazioni suesposte, rede pertanto 

doveroso per l’Ente procedere, con riserva di eventuale ripetizione nei confronti dei responsabili;

Dato atto che:

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’e ­

secuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal­

tante”;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,  

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisi­

ti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto, dunque, che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali  

con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre indivi ­

dua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,  

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 dispone che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determi­

nazione a contrarre recante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2834   del 18/10/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- con riferimento al caso di cui trattasi, si evidenzia che:

 quanto al fine che si intende perseguire, lo stesso attiene ai lavori di riparazione e ripristino del fondo di  

scorrimento del cavedio e della vasca di raccolta acque, di piazza G. Matteotti, in Perugia;

 l’appalto ha per oggetto lavori di:

- disotturazione, spurgo e pulizia delle condotte presenti all’interno del cunicolo sottostante piazza G. Mat­

teotti;

- ripristino del piano di scorrimento e raccordo alla canalizzazione esistente, da realizzarsi tramite fornitu­

ra e posa in opera di calcestruzzo e rete elettrosaldata per piano di scorrimento e risanamento mediante 

tecnica non invasiva per circa 10 mq; 

 le lavorazioni dovranno inoltre prevedere le attrezzature di sicurezza per lavorazioni in spazi confinati ai 

sensi del D.P.R. 177/2011 e il terzo operatore per adempimento D.P.R. 177/2011 in materia di lavorazioni  

di spazi confinati.

 gli Uffici hanno preventivato la spesa dell’intervento pari ad € 11.350,00 oltre IVA;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del  

d.lgs. 36/2023;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

 per quanto riguarda la forma del contratto, la stipula avverrà mediante scrittura privata ai sensi del vigente 

Regolamento dei contratti del Comune di Perugia;

Rilevato inoltre che:

- nelle valutazioni finalizzate alla stima del valore complessivo di gara, sono stati presi in considerazione tutti gli 

elementi necessari ai fini del rispetto dell’art. 14, comma 6, del d.lgs. 36/2023 sul divieto di frazionamento artificio­

so;

- ai sensi dell’art. 58 comma 3 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e medie im­

prese, tenuto conto dell’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comportereb­

be una notevole dilatazione dei tempi e la duplicazione dell’attività amministrativa con evidente violazione del prin­

cipio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli  affidamenti diretti non è applicabile 

quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2834   del 18/10/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è tenuto a 

procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006;

Considerato che:

- stante l’urgenza del lavoro da realizzare, si è proceduto all’individuazione dell’affidatario previa consultazione di  

n.1 operatore economico mediante richiesta di preventivo a mezzo PEC;

- come emerso da una stima dei lavori, il corrispettivo dell’appalto, determinato a “MISURA” è risultato essere pari 

ad € 11.350,00 (importo ribassabile) oltre IVA (22%);

- con nota Prot. 2023/0221891 del 28/09/2023 è stata inviata richiesta di preventivo alla ditta Dinamica Spurghi  

s.r.l., di via Arno n.4, cap. 62010 Treia MC (PI: 01356390433);

- l’operatore economico entro il termine di scadenza di presentazione dell’offerta (02/10/2023) ha presentato il se ­

guente preventivo:

- la ditta Dinamica Spurghi s.r.l. ha offerto un ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta per € 10.700,00 com­

prensivo di oneri per la sicurezza per € 450,00 e costi della manodopera per € 2.354,00 oltre IVA al 22%;

- l’offerta è stata presentata correttamente corredata della documentazione richiesta (DGUE e Dichiarazione ausi­

liaria), inoltre il DURC è risultato essere regolare (INAIL_39036113);

- il prezzo del migliore offerente risulta congruo e conveniente rispetto alle attuali condizioni del mercato;

- è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice anche in virtù del fatto che la ditta  

Dinamica Spurghi s.r.l. opera per conto del Gestore della pubblica fognatura;

- ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato ac­

quisito il seguente SmartCig Z633CADB3C;

Considerato, altresì, che l’operatore economico:

- ha reso apposito modello compilato di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

- la copertura finanziaria dell’appalto in oggetto fa carico ai capitoli n. 78804/8 e n. 78804/9, Bilancio 2023;

Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è compatibile con i rela ­

tivi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

2023-2025 con i relativi allegati;

Vista la deliberazione G.C. n. 158 del 03/05/2023 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 – 

parte finanziaria;

Visti:

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2834   del 18/10/2023   -   55020000   U.O. MOBILITA' E INFRASTRUTTURE  

- il D.lgs. n. 36/2023 e il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 183 e del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’articolo 33 del Regolamento di Contabilità;

- il vigente “Regolamento comunale dei contratti”;

- per tutto quanto sopra esposto,

DETERMINA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e per le ragioni in  

premessa esplicitate, i lavori di riparazione di una vasca di raccolta acque all’interno di un cunicolo sottostante 

Piazza G. Matteotti e diretto verso il Palazzo del Capitano del Popolo in Perugia, in favore della ditta Dinamica  

Spurghi s.r.l., di via Arno n.4, cap. 62010 Treia MC (PI: 01356390433) e ciò per aver rimesso la miglior offerta  

economica sull’importo a base d’asta di € 11.350,00, per un totale lordo di € 10.700,00 oltre IVA al 22% per €  

2.354,00, per un importo complessivo pari ad € 13.054,00;

Di dare atto che:

 il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice dei contratti pubblici

 il presente appalto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge n. 136/2010; a tal fine, sono sati assunti il codice SmartCig Z633CADB3C;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ente, assolvendo agli obblighi imposti dall’art. 37, 

comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 33/2013 e di pubblicare l’avviso sui risultati del presente affidamento ai sensi del ­

l’art. 50, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023;

- di prendere atto dell’autorizzazione da parte del Dirigente della U.O. Manutenzioni e protezione civile, Dott. Ro­

berto Chiesa, all’utilizzo dei capitoli di propria competenza;

- di dichiarare che la spesa è finanziata mediante istituzione del capitolo 78804/17 mediante storno di fondi dal ca­

pitolo 78804/8 per € 6.527,00 e dal capitolo 78804/9 per € 6.527,00.

Il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo predisposto dall’Area Servizi Finanziari.

Firmato digitalmente da
Ambrosi Margherita

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-10-18T18:28:14+0200
	MARGHERITA AMBROSI




